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Rozšířený abstrakt v českém jazyce

Bakalářská práce pojednává o možnosti výuky anglické slovní zásoby prostřednictvím

písní. Vzhledem k tomu, že písně jsou dostupné prakticky kdekoliv a kdykoliv, velmi často se

jejich text opakuje, mají chytlavý rytmus a jsou bohaté na anglickou slovní zásobu, jsou

vhodným prostředkem k osvojení si slovní zásoby v nich obsažené. Autorka práce si toto téma

zvolila na základě své osobní zkušenosti. Tvrdí, že písně jsou díky svým vlastnostem účinnou

pomůckou při osvojování nové slovní zásoby.

Cílem práce je vytvořit 12 pracovních listů, které se dále zhodnotí testováním

vědomostí žáků, jenž vycházejí z pracovních listů. Práce je rozdělená do dvou částí

— teoretické a praktické. Teoretická část se dále dělí do pěti kapitol: Výuka slovní zásoby,

Poslechové dovednosti, Průřezová témata Rámcového vzdělávacího programu pro gymnázia,

Pracovní listy a Metodologie. Praktická část pojímá dvě kapitoly, v nichž se popisují

a vyhodnocují vytvořené pracovní listy a testy.

První kapitola stručně popisuje metody výuky slovní zásoby bez písní a

prostřednictvím písně. Dále rozebírá možnosti testování slovní zásoby, jejich výhody a

nevýhody. Na základě těchto informací byly pracovní listy a testy vytvořeny. Bylo zjištěno, že

písně navozují bezpečnou atmosféru ve třídě, tudíž jsou vhodnou pomůckou ve výuce.

Druhá kapitola přináší typy poslechových cvičení, se kterými studenti v životě mohou

přijít do styku, poslechových materiálů a prostředků. Dále navrhuje rozřazení aktivit při

plánování hodiny na tzv. předposlechové (evokační), poslechové a poposlechové (reflektivní)

aktivity. Podle tohoto rozřazení byly jednotlivé pracovní listy navrhnuty a hodiny byly podle

nich odučený.

Ve třetí kapitole jsou stručně popsány jednotlivá průřezová témata RVP. Vzhledem

k tomu, že jedno z témat, Výchova demokratického občana, je zařazeno pouze v Rámcovém

vzdělávacím programu pro základní školy, ovšem s výjimkou pro šestiletá a osmiletá

gymnázia, bylo toto téma zařazeno také. Díky tomu jsou pracovní listy univerzální pomůckou

pro výuku slovní zásoby na vyšších gymnáziích.

Čtvrtá kapitola definuje, co je to pracovní list. Dle dostupných zdrojů se jedná o jednu

až dvě strany cvičení na dané téma. V kapitole jsou rozebírány výhody a nevýhody použití

pracovních listů, doporučení pro jejich tvorbu a chyby, kterým by se jejich autor měl vyvarovat.

Například pracovní listy mají mít atraktivní vzhled, mít dostatek prostoru na odpovědi k daným

cvičením a být vytvořené s ohledem na věk a úroveň žáků. Dále by měly být doplněny o správné

řešení cvičeních a metodické listy. Podle zjištěných doporučení byly pracovní listy vyhotoveny.

Pátá kapitola popisuje metodologii výzkumu. Vzhledem k tomu, že je práce zaměřená

na studenty vyšších gymnázií a ročníkům víceletých gymnázií jim odpovídajících, bylo pro

výzkum vybráno Gymnázium a Střední odborná škola pedagogická Liberec, Jeronýmova

425/27, přičemž byly pracovní listy udány pouze ve třídách gymnaziálních oborů. Pro výzkum

byli vybráni studenti ze šesti různých tříd. Výzkum probíhal na jaře 2022, v prosinci 2022 a na

přelomu února a března 2023. Pro dané třídy byly jejich učitelkami vybrány již vyhotovené

pracovní listy, podle kterých autorka práce odučila hodinu. Po týdnu byli studenti otestováni

vytvořenými testy. Z testů byly vyčteny následující data: průměrný počet dosažených bodů,

procentuální průměr úspěšnosti, nejlepší a nejhorší výsledek, a nakonec nej problematičtější

cvičení. Za správnou odpověď byl připsán bod, pokud odpověď byla špatná, nebyl přičten

žádný bod. V případě, že v odpovědi byla drobná chyba, bylo přičteno půl bodu. Po odučení

hodin byly pracovní listy zhodnoceny na základě práce s nimi a po vyhodnocení testů byl určen

nejlepší a nejhorší pracovní list. V metodologické části práce jsou i popsány jednotlivé třídy,

úroveň žáků a jejich počet při výzkumu. Dále jsou zde popsány vybrané písně a důvod jejich

výběru vzhledem k průřezovým tématům, ke kterému byly přiřazeny. Ke každému tématu byly

přiřazeny dvě písně.

V praktické části j sou popsány všechny vyhotovené pracovní listy a ke každému z nich

je sepsána reflexe. Všechny pracovní listy byly vyhotoveny se zaměřením na poslechové

aktivity. Navíc jsou dostupné na odkazu ke cloudovému úložišti. Autorka došla k závěru, že

bude lepší je mít uložené na cloudovém úložišti ze dvou důvodů — pracovní listy jsou obsáhlé

a složitě formátované, tudíž vkládání do příloh by bylo skoro nemožné, navíc jsou takto

dostupné širší veřejnosti. Stejným způsobem jsou řešené i testy. V dané části jsou dále popsány

testy a jejich výsledky, maximální počty bodů a průměrná úspěšnost. Při tvorbě testů došlo

k drobným chybám, které byly ve verzi pro veřejnost opraveny. Během vyhodnocování testů

autorka došla k závěru, že testy s otevřenými otázkami jsou těžké na opravu, jelikož do nich

studenti mohou vyplnit správné, ale nechtěné odpovědi. Aby se pro příště vyhnula podobným

potížím, doporučuje vytvořit testy s uzavřenými otázkami, ve kterých by bylo více správných

možností, či aby studenti odůvodnili svůj výběr.

Do příloh byla přidána tabulka s celkovými výsledky testů — nej lepších výsledků

dosáhl test pro pracovní list Paparazzi s průměrným výsledkem 95.14 %, nejhorších výsledků

dosáhl test pro pracovní list They Don 't Care About Us s průměrným výsledkem 66.67 %. Dále

se zde nachází tabulky s celkovými hodnoceními všech testů včetně dosaženého bodového

ohodnocení všech testů. Zelená barva v tabulce indikuje nej nižší hodnocení, červená nej vyšší.

Pro demonstraci byly vybrány nejlepší a nejhorší výsledky testů pro každý pracovní list.

Pro další výzkum autorka navrhuje následující: zhodnotit učebnice angličtiny na

základě cvičení podporující práci s písněmi, vytvořit dotazník, ve kterém by studenti

zhodnocovali jejich vztah k písním a jejich způsobu učení se slovní zásoby. Dále může být ve

třídách zahájen projekt, ve kterém by studenti prezentovali svou oblíbenou anglickou píseň a

vytvořili cvičení pro své spolužáky.
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Introduction

Songs are a means of entertainment for many people. Often, people listen to songs to

have positive feelings evoked and negative feelings suppressed. Apart from that, songs written

in foreign languages are a helpful source of vocabulary for non-native listeners. In addition,

thanks to their repetitiveness, rhythms, and melodies, they are easy to remember. Combining

all these properties, songs make useful didactic material for vocabulary acquisition.

The bachelor's degree thesis aims to produce 12 worksheets supporting vocabulary

acquisition of grammar school learners, evaluate them, and provide their success rate. A l l

worksheets proceed from Cross-curricular topics in Framework Educational Programme for

Grammar Schools and are concentrated on listening activities. For each, two songs are selected

for each topic according to their vocabulary or theme. For one song, one worksheet is created.

The reason for choosing this topic is the author's own experience. Assuming songs

make an easy way to remember provided vocabulary thanks to their properties, learning

vocabulary through songs is more effective than simply memorizing given vocabulary by heart.

The thesis is divided into Theoretical and Practical parts that are subdivided into seven

chapters. The first chapter offers methods of teaching vocabulary in general, followed by

a subchapter dealing with ways of teaching vocabulary via songs. The last subchapter of the

first chapter provides practical information about testing vocabulary. Based on the provided

facts, the exercises of the worksheets and tests are designed. In this chapter, most of the

information is taken from Penny Ur's and Scott Thornbury's didactic books. Ur is focused on

overall language teaching, whereas Thornbury is concentrated on vocabulary teaching. The

theory is supplemented with some scholarly articles that offer a newer point of view on the

topic.

The second chapter focuses on listening skills, which are one of the perception skills.

The chapter distinguishes types of listening, listening materials, and in its subchapter, there are

proposed activities for teaching listening skills. According to Wilson's suggestions, it is suitable

to divide lessons into pre-listening, while-listening, and post-listening activities. The


[…]


7.10 Lucky

In this test, all kinds of exercises except true/false exercise are used. For completing

sentences exercise, learners are given initial letters of needed words. It consists of five exercises

and 11 tasks.

7.10.1 Reflection

The success rate of the test was 63.64-100 %, learners earned 10 points on average,

making the average success rate 90.91 %. For exercise 1), more answers were accepted — for

instance, icon, superstar, and well-known person. In case of question 3) b., learners often wrote

the verb "make", which was not approved. It might have been caused by the misleading initial

letter.

7.11 This Is Me

The test consists of four exercises and 14 tasks. Learners are expected to write words

according to given definitions, write synonyms, translate sentences, and use expressions in

sentences.

7.11.1Reflection

The success rate of the test was 78.57-100 %, learners earned 12.81 points on average,

making the average success rate 91.48 %. The most problematic were tasks 1) c , 2) b. and d.

For task 1) c, learners often wrote protest instead of march, in 2) b., they wrote "scareless",
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which means a certain thing is not scary, and in 2) d., they wrote "to look away" or "to take

care of someone".

7.12 Come Alive

The test consists of eight exercises with 17 tasks. Since it is the very first test to be

produced for the thesis, the exercise based on completing sentences does not contain initial

letters of needed words and the true/false exercise does not include justification. Apart from

that, learners write expressions with similar meanings, translate others, choose correct answers

in closed questions, and use expressions in sentences.

7.12.1 Reflection

In the test, there was a mistake in instructions — in exercise 5), learners were asked to

write an appropriate verb, however, the first task demanded a noun. The mistake has been

corrected. The success rate of the test was 58.82-100 %, learners earned 14.15 points on

average, making the average success rate 83.24 %. The most troubling exercise was 5) b., where

learners answered "cheers" instead of "lightens". Even though both expressions have similar

meanings, "cheers" was not accepted as the correct answer.

In all tests, the author tried to employ all types of exercises, yet some songs do not

have enough vocabulary to test. There were also chosen types of exercises that would test better

a given expression. In some of them, some mistakes occurred, however, the author claims that

they were not any major issues.

In addition, open questions were sometimes difficult to grade since learners came up

with expressions that were not wanted but correct. Deciding whether to accept the answer or

not was challenging.

In conclusion, learners achieved the best results in the test based on the worksheet

Paparazzi112 and the worst results in the test based on the worksheet Born This Way.113 To see

detailed success rate of each test, see the Appendices. The red colour represents the highest

score, the green is the lowest. For the exercises, if the task was fulfilled, a point was written, if

not, zero was written.

1 1 2 The success rate of the worksheet was 95.14 %.
1 1 3 The success rate of the worksheet was 66.67 %.
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Conclusion

Since songs are available to people almost every time, they make a very accessible

tool for entertainment, relaxation, and learning. They are a rich source of vocabulary for their

non-native listeners. Thanks to their characteristics, they are easy to remember, and they

provide some context that helps to connect the vocabulary with the theme of a given song.

The first chapter defines knowing vocabulary as knowing the meaning of a given word,

its spelling, connotations, and many other linguistic aspects. In its subchapters, methods of

teaching vocabulary are described, which some of them were used in the worksheets. Since the

thesis is focused on teaching vocabulary through songs, a few interesting facts were found out

— songs also might be used as material for teaching cultural features of a language, in addition

to that, they contribute on creating a safe environment for learners. The last part of the chapter

is focused on testing vocabulary. It provides elicitation techniques that were mostly used in the

tests. To make sure more aspects of vocabulary are tested, it is necessary to use more of them.

The second chapter focuses on listening. It distinguishes listening sources, which leads

to realisation that listening tasks surround us all the time, and it provides types of listening

activities. Moreover, the lesson should be divided into three parts: pre-listening, while-listening,

and post-listening activities. Based on that information, the worksheets were planned to meet

the criteria.

The third chapter studies cross-curricular topics anchored in Framework Educational

Programme for Grammar School, according to which the worksheets were designed, whereas

the fourth chapter provides information on how correct worksheets should be designed — for

instance, their visual look should be attractive for learners, there should be space for filling

exercises, and teachers should be provided with answer sheet and process guide.

The last chapter of the theoretical part is the methodology. In this part, the research of

the thesis is described. In a nutshell, for the research was selected the mixed research. It was

conducted at the Grammar School and Vocational School of Pedagogy Liberec, Jeronýmova

425/27. Since the thesis is focused on secondary education, classes corresponding to four-year

programme were chosen. After conducting a lesson in a class, the following week, learners

were tested. There were assessed all worksheets, especially working with them, tests, and their

results. The chapter also presents individual classes, the school framework programme, and

finally the chosen songs and their connection to the cross-curricular topics.
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In the practical part, the worksheets and tests created are assessed. Some songs were

richer in the terms of vocabulary than the others. While conducting a lesson accordingly to

them, in most cases the last exercises were not done due to the lack of time. On the other hand,

it gave the author an enormous experience with teaching. The tests were designed to test most

of the important vocabulary. In some of them, minor mistakes occurred, which was corrected

in the files that are available on the cloud storage. As the author claims, it was much easier to

evaluate closed questions than the opened ones, since learners could answer a given task with

a correct, but unwanted expression. The closed questions provided more accurate answers, on

the other hand, there is a chance they could have been guessed. For the future practice, the

author offers to use more closed questions with more correct answers, or that learners should

provide justification to their choice.

Since the aim of the theses was to design and assess 12 worksheets, the research was

successful. The success rate of the worksheets was 66.67-95.14%. The worksheets with the

tests are available on the cloud storage for the public. For the further research, the author

suggests the following: there can be chosen some English textbooks and assessed according to

their usage of songs; to create a questionnaire that would be answered by learners of EFL

classes, focused on their relationship to songs and their way of learning vocabulary; and a

project for learners in which they would present their favourite English song and create

activities that would practice the vocabulary from their song for their classmates.
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Appendices
