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Anotace
Autorka velice přesně popsala pojednání jak teoretické části, tak praktické části, avšak
tato sekce by potřebovala podrobnější popis jednotlivých pasáží, aby si potencionální
čtenář dokázal vytvořit obraz o samotné závěrečné práci. Mezi chybějící pasáže patří
například podrobnější metodologie, upřesnění participantů šetření nebo pasáže
teoretické části.
Teoretická část
Autorka v první kapitole nastiňuje teoretické pozadí výuky a testování slovní zásoby a
výuky slovní zásoby prostřednictvím písní, které hladce navazuje na teoretické pozadí
poslechových dovedností a jejich výuce. V této sekci značně chybí analýza provedené
rešerše odborné literatury, která by zaplnila chudý kontext dosavadního šetření v oblasti
zkoumání. Případné diskuze těchto nálezů by napomohla zvýraznit dosavadní mezery ve
zkoumání a důležitost současné práce. Následně by napomohlo komentovat dosavadní
zjištění identifikovaných studií. Autorka následně navazuje popisem průřezových témat
a jejich uplatnění ve vzdělání. Teoretická část završuje kapitolou pojednávající o
pracovních listech a jejich využití ve výuce. Teoretická část značně postrádá analýzu
provedené rešerše odborné literatury, které je spjato s identifikování mezer v oblasti

ouaaání. Teoretická části dostatečně neopodstatňuje navazující šetření, ale navzdory

wetatřologie práce by měla být již součástí praktické části, protože se jedná již o realizaci
výzkumného šetření.
Praktický část
Metodologie práce je dostatečně podrobná, ale neobsahuje popis analýzy získaných dat
ani využité statistické metody či nástroje pro zpracování dat. Pokud žádné statistické
metody nebyly využily (v případě kvalitativní metodologie), je potřeba alespoň nastínit,
jak samotná data budou zpracována pro následnou interpretaci získaných poznatků.
Zároveň by bylo vhodné explicitně stanovit cíle, výzkumné otázky a případné hypotézy
práce. Jednotlivé pracovní listy a navazující testy jsou velice detailně popsány a
okomentovány. Značnou mezerou výsledků je chybějící interpretace výsledků
především, co se týče efektivity výuky slovní zásoby popřípadě i poslechových
dovedností. Výsledky, které autorka prezentuje ve své práci, jsou pouze shrnující a
autorka ve své práci nenabízí další analýzu a popis případných poznatků, které vzešli z
kvalitativního šetření. Zároveň z práce není zřejmé, které pracovní listy a které písně jsou
vhodné pro výuku slovní zásoby a procvičování poslechových dovedností. Závěr práce
detailně shrnuje jednotlivé kapitoly, a také obsahuje několik návrhů pro navazující
výzkumy. Avšak by tato sekce mohla ještě obsáhnout implikace práce pro samotné
učitelé anglického jazyka.

Otázky k obhajobě
Jak byste interpretovala své výsledky práce. Jakým konkrétním poznatkům jste došla?
Identifikovala jste nějaké mezery ve zkoumané metodě výuky?
Jaké jsou dosavadní zjištění o využití písní k výuce slovní zásoby? Jak byste tato zjištění
porovnala s výsledky své práce?
Dle jakých kritérií byste rozhodla která z písní a který pracovní list je vhodnější pro
procvičování slovní zásoby nebo naopak, které písně a pracovní listy se prokázali méně
účinné?

V Hradci Králové dne autor posudku
28. 7.2023 Jakub Helvich